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Úvod

V současné době v oblasti cestovního ruchu roste počet návštěv dalekých exotických

zemí. Z pravidla se jedná o země, které se teprve rozvíjí. Jednou z těchto turisty

oblíbených destinací je Bali. Bali je velmi zajímavý a exotický ostrov Indonésie, který je

často nazýván ostrovem bohů a ostrovem tisíce chrámů. Bali se díky svým atraktivitám

stalo největší turistickou destinací v celé Indonésii. Žije zde přes 4 miliony obyvatel

a hlavním náboženstvím je hinduismus. Jedná se o jediný indonéský ostrov,

který si i přes svou historii a současný vysoký počet přijíždějících návštěvníků z celého

světa, dokázal udržet vlastní jedinečnou kulturu, starověké zvyklosti a víru.

Destinace Bali autorku práce velmi zaujala, a proto se rozhodla zpracovat bakalářskou

práci na toto téma. Během měsíčního pobytu v destinaci navštívila různá místa

(Bali a přilehlé ostrovy). Na základě vlastní zkušenosti autorky práce, lze konstatovat,

že Bali je zemí s vhodným potencionálem pro rozvoj cestovního ruchu, především

v návaznosti na rozmanitost země, díky které má turistům co nabídnout. V důsledku

četných setkání s turisty z České republiky na Bali, je práce zaměřena na příjezdový

cestovní ruch českých turistů, jejich zájem o Bali jako destinaci cestovního ruchu a jejich

preference při cestování.

Cílem práce s názvem „Podnikatelské příležitosti ve vybrané destinaci cestovního ruchu“

je zhodnocení potenciálu této destinace a vývoje příjezdového cestovního ruchu turistů

z České republiky na Bali, analýza nabídky služeb cestovních kanceláří a zájem českých

turistů o tyto služby.

V teoretické části v první kapitole bakalářské práce je vymezen cestovní ruch. Jaká je

jeho základní klasifikace, jaké jsou typy cestovního ruchu, kdo jsou jeho účastníci,

co je to destinace a jaké předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu existují. Další kapitola

je věnována nástrojům marketingu v cestovním ruchu, ve kterém jsou vymezeny

jednotlivé prvky marketingového mixu a jsou zde popsány zásady pro SWOT analýzu.

Třetí kapitola se zabývá problematikou cestovních kanceláří a agentur, včetně definování

rozdílů mezi CK a CA, legislativy a zájezdové činnosti.

Poslední část bakalářské práce se zabývá výzkumem, analýzou a návrhy. Zde jsou

podkapitoly zabývající se základními informacemi o Bali a předpoklady pro rozvoj

cestovního ruchu, vývojem příjezdového cestovního ruchu českých turistů a nabídkou
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cestovních kanceláří. Dále práce obsahuje shrnutí informací a odpovědí, které byly

získány pomocí dotazníkového šetření. Otázky úzce souvisí se všemi tématy zmíněnými

v bakalářské práci. Hlavním cílem dotazníku bylo prověřit preference českých turistů,

kteří alespoň jednou vycestovali na Bali. Zjistit, jaká místa v destinaci navštívili

a co by doporučili ostatním. V závěru práce byla provedena SWOT analýza destinace,

která spolu s výsledky výzkumu sloužila jako podklad pro navržení vlastního zájezdu

na Bali.

Ke zpracování této práce byly využity zejména vlastní zkušenosti, znalosti a informace

získané během pobytu na Bali. Tyto informace jsou dále podloženy odbornou literaturou

a elektronickými zdroji. Pro získání statistických údajů a jiných důležitých informací byly

použity oficiální stránky balijského vládního úřadu pro cestovní ruch, Českého

statistického úřadu, ministerstev a dalších organizací.
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1. Cestovní ruch

Pojem cestovní ruch, nebo také turismus (ang. tourism), je odvozen od slova cestování.

Je však zřejmé, že význam těchto slov se liší. Cestováním lze rozumět cesty spojené

s přechodným pobytem na jiném místě, cestovní ruch je pojmem daleko širším.

O cestovním ruchu mluvíme tehdy, když se cestování stává jevem masovým a je spojeno

s poskytováním specifických služeb, jako je například ubytování, stravování, doprava

a jiné. Nezahrnuje cesty v rámci bydliště nebo pravidelné pracovní cesty. Jedná

se o formu uspokojování potřeb člověka. (Kotíková, 2013)

UNWTO (United Nations World Tourism Organisation) definuje cestovní ruch

následovně: „Cestovní ruch je činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa

mimo její běžné životní prostředí, a to na dobu kratší, než je stanoveno, přičemž hlavní

účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ (Ryglová,

Burian & Vajčnerová, 2011, s. 18)

1.1 Klasifikace cestovního ruchu

Klasifikací CR rozumíme jeho vymezení, rozdělení a identifikaci podle určitých znaků.

Základní členění je uváděno v souladu s UNWTO, které cestovní ruch dělí na vnitřní,

národní, mezinárodní a dále se člení na příjezdový, výjezdový a domácí turismus.

Z obrázku č. 1 je zjevné, že jednotlivé členění se prolíná. Do vnitřního cestovního ruchu

řadíme domácí a příjezdový CR, do národního cestovního ruchu patří domácí

a výjezdový CR a mezinárodní cestovní ruch obsahuje výjezdový a příjezdový CR.

(Kotíková, 2013; Goeldner &, Brent Ritchie, 2014)

Obrázek č. 1: Klasifikace cestovního ruchu

Zdroj: Kotíková, 2013
Zpracovala: Michaela Schafferová, 2019

PŘÍJEZDOVÝ

NÁRODNÍVNITŘNÍ

MEZINÁRODNÍ

VÝJEZDOVÝ

DOMÁCÍ
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1.2 Typy cestovního ruchu

Další členění cestovního ruchu dle jednotlivých kritérií není zcela jednoznačné a může

být v různých odborných literaturách popisována jinak. Mezi nejčastější (dle Kotíkové)

patří členění podle: motivu účasti na cestovním ruchu (např.: rekreační, lázeňsko-léčebný,

kulturně-poznávací, sportovně-turistický, náboženský a obchodní), místa realizace

(např. městský, lázeňský, venkovský, horský aj.), vztahu k platební bilanci, způsob

zabezpečení cesty a pobytu (organizovaný či neorganizovaný) a délky trvání pobytu

(krátkodobý a dlouhodobý). Dále se můžeme setkat s členěním podle počtu či věku

účastníků, způsobu financování nebo prostředí pobytu. (Kotíková, 2013)

Tabulka č. 1: Účastníci cestovního ruchu

Rezident Návštěvník Turista Turista na
dovolené

Krátkodobý
turista Výletník

Domácí CR > 6 měsíců < 6 měsíců < 6 měsíců
1 noc 4-5 nocí > 24 hodin

alespoň 1 noc

< 24 hodin
bez

nocování

Mezinárodní
CR > 1 rok < 1 rok

< 1 rok
alespoň
1 noc

4-5 nocí > 24 hodin
alespoň 1 noc

< 24 hodin
bez

nocování

Zdroj: Linderová, 2013
Zpracovala: Michaela Schafferová, 2019

1.3 Destinace cestovního ruchu

Destinaci cestovního ruchu lze považovat za přirozený celek, který má své jedinečné

vlastnosti. V užším pojetí se jedná se o cílovou oblast v daném regionu cestovního ruchu,

která nabízí různé atraktivity, zařízení a služby. V širším smyslu lze říci, že destinace

může být chápána jako země, region, lidské sídlo nebo jako další oblasti, které jsou

typické svou velkou koncentrací atraktivit, rozvinutými službami a infrastrukturou

cestovního ruchu, jejichž výsledkem je větší dlouhodobá koncentrace návštěvníků.

Pro mezinárodní návštěvníky může být pojem destinace buď celá navštívená země,

nebo pouze část – v tomto případě mluvíme o regionu, případně městě. (Jakubíková,

2012)
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1.4 Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu

Předpoklady cestovního ruchu lze rozdělit na tři základní skupiny. Jedná se o lokalizační,

selektivní a realizační předpoklady, které se dále dělí na několik podskupin. Každá

z těchto tří základních skupin cestovního ruchu má rozdílnou funkci, různé prostorové

rozmístění a jinou orientaci vazeb na své okolí. (Hamarneh, 2013)

1.4.1 Selektivní (stimulační) předpoklady

Selektivní předpoklady lze označit také jako stimulační a můžeme je charakterizovat

jako předpoklady, které stimulují vznik turismu ve funkci poptávky. Tyto předpoklady

se rozdělují na objektivní a subjektivní.

Objektivní faktory se skládají z politických, ekonomických, demografických,


[…]

 Jimbaran
 Seminyak
 Další

8. Jaké památky jste na Bali navštívili?
 Pura Luhur Uluwatu
 Pura Luhur Batukaru
 Pura Tanah Lot
 Pura Besakih
 Pura Ulun Danu Bratan
 Goa Gajah
 Tirta Empul
 Vodní palác Tirtaganga
 Vodní palác Ujung
 Jiné

9. Jaké pláže jste na Bali navštívili?
 Kuta Beach
 Uluwatu Beach
 Bias Tegul Padangbai
 Sanur Beach
 Canggu Beach
 Jimbaran Beach
 Amed Beach
 Jiné

10. Jaká další místa jste na Bali navštívili?
 Vodopád Gitgit
 Monkey Forest Ubud
 Rýžové terasy Tegalalang
 Mount Agung
 Mount Batur
 Rýžové terasy Jatiluwih
 Vodopády Sekumpul
 Jezero Batur
 Jiné

11. Jaké další destinace jste v okolí Bali
navštívili?
 Gili Air
 Gili Meno
 Gili Trawangan
 Lombok
 Nusa Penida
 Nusa Lembongan
 Nusa Ceningang
 Sumbawa
 Další

12. Jaké dopravní služby jste během svého
pobytu na Bali využívali nejvíce?
 Vypůjčený skútr
 Vypůjčené auto
 Taxi služba
 Služby společnosti Grab, Uber

nebo dalších podobných společností
 Vypůjčené kolo
 Koňský povoz
 Loď
 Chodili jsme převážně pěšky

13. Využili jste služby místních cestovních
kanceláří či agentur (včetně průvodcovských
služeb)?
 Ano
 Ne

14. Napište 3 místa, která podle Vás stojí za to
navštívit (místa, která na Vás udělala
největší dojem):
1. ……………..
2. ……………..
3. ……………..

15. Jaké sportovní aktivity jste na Bali
prováděli?
 Surfing
 Pěší turistika
 Skupinová cvičení (například jóga,

tabata, pilates a další)
 Vodní sporty (vodní lyže apod.)
 Potápění a šnorchlování
 Cyklistika
 Jiné

16. Váš pobyt na Bali jste si organizovali sami,
nebo jste si koupili zájezd od cestovní
kanceláře (popř. agentury)?
 Sami
 Cestovní kancelář/agentura

17. V případě, že jste na otázku č. 16 odpověděli
Cestovní kancelář/agentura, uveďte název
společnosti.

18. Jaké stravovací služby v ubytování
preferujete?
 All inclusive
 Plná penze
 Polopenze
 Snídaně
 Bez stravování

19. Kde jste se nejčastěji stravovali v průběhu
Vašeho pobytu?
 Hotel (popř. v jiném druhu ubytování)
 Místní „warungy“
 Restaurace
 Jiné

20. Jaké ubytování preferujete?
 Hotel
 Motel
 Pension
 Guesthouse (v soukromí, např. Airbnb)
 U místních obyvatel doma
 Sdílené pokoje
 Jiné

21. Jaký zážitek byste doporučili svým
známým?

22. Jakou cenovou úroveň preferujete – kolik
korun jste průměrně utratili (na 1 osobu)
za 1 týden (vč. zážitků, dopravy, stravování,
ubytování a dalších)?
 3 000 Kč a méně
 3 001 Kč – 5 000 Kč
 5 001 Kč – 8 000 Kč
 8 001 Kč – 10 000 Kč
 10 001 Kč - 15 000 Kč
 15 000 Kč a více

23. Jakou délku pobytu preferujete (v jedné
zemi, konkrétně na Bali)?
 7 dní a méně
 8 – 14 dní
 15 – 21 dní
 22 – 28 dní
 29 dní a více

24. Patří Bali mezi Vaše oblíbené destinace?
 Ano
 Ne
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Tato bakalářská práce pojednává o cestovním ruchu na Bali, ve spojitosti se zájmem

českých turistů. Cílem práce bylo na základě vývoje příjezdového cestovního ruchu

turistů z České republiky na Bali analyzovat potenciál této destinace pro vybraný segment

turistů a zároveň analyzovat nabídku služeb cestovních kanceláří či agentur.

V práci je oddělena teoretická část od praktické. V první teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy z oblasti cestovního ruchu a základní informace o nástrojích marketingu.

Následující kapitoly se zabývají problematikou cestovních kanceláří a agentur.

V praktické části jsou zmíněny základní informace o Bali a podrobně popsané

předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu. Následující kapitoly se zabývají vývojem

příjezdového cestovního ruchu českých turistů do této destinace a nabídkou služeb

cestovních kanceláří. Poslední kapitoly jsou věnovány výzkumu, který byl proveden

pomocí dotazníkového šetření. Dotazník byl směřován na české turisty, kteří Bali alespoň

jednou navštívili. Výsledky tohoto výzkumu sloužili jako podklad pro navržení vlastního

zájezdu do destinace. Návrh zájezdu se nachází v závěru bakalářské práce.
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This bachelor thesis deals with tourism in Bali, in connection with the interest of Czech

tourists. The aim of the thesis was to analyze the potential of this destination for a selected

segment of tourists on the basis of the development of tourists arriving from the Czech

Republic in Bali and to analyze the services offered by tour operators or travel agencies.

The theoretical part is separated from the practical one. The first theoretical part explains

the basic concepts of tourism and basic information about marketing tools. The following

chapters deal with the issues of tour operators and travel agencies. In the practical part

are mentioned basic information about Bali and detailed conditions for tourism

development. The following chapters deal with the development of incoming tourism

of Czech tourists to this destination and the offer of tour operators services. The last

chapters are devoted to research, which was carried out by means of a questionnaire

survey. The questionnaire was aimed at Czech tourists who visited Bali at least once.

The results of this research served as a basis for proposing a trip to the destination

that is at the end of the bachelor thesis.