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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se v práci zabývá cestovním ruchem na Bali. Z práce je patrný osobní vztah autorky k tomuto

tématu. Obsahově je teoretická část práce dobře zpracována. Vytýkám nedostatky po formální stránce,

tj. drobné překlepy, některé špatně umístěné či chybné citace (např. právní předpis v kap. 3.5.1 nebo

některé internetové zdroje).

V praktické části se autorka dle mého názoru až příliš částo opírá o vlastní zkušenosti s touto destinací.

Ocenil bych uvedení zdrojů pro některá důležitá tvrzení, ze kterých autorka vychází v ostatních částech

práce. Uvítal bych taktéž zdroje jednotlivých položek kalkulace zájezdu (např. ubytování). Bakalářskou

práci hodnotím stupněm velmi dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Na str. 30 tvrdíte, že prostituce na Bali není tolik rozšířená jako v jiných asijských zemích. Můžete

toto tvrzení podložit zdrojem?

2) Na str. 39 uvádíte jako pravděpodobné vysvětlení výkyvu v návštěvnosti českých turistů za rok 2018

přírodní katastrofy. Zajímavé by bylo srovnání se statistikami i dalších let. Nemůže tento výkyv být

pouze sezónní složkou v případě turistů ČR?

3) V jakých termínech by bylo nejvhodnější vámi navržený zájezd nabízet?
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